ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

03 марта 2021 года город Новохоперск 

Новохоперский районный суд Воронежской области в составе председательствующего судьи Пушиной Л.Н.

при секретаре Кулешовой Ю.А.

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Новохоперского района Воронежской области Суздальцева Н.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Пономарева М.В., представившего ордер № 30776 от 01.03.2021г., удостоверение № 902,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело 

по обвинению

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, не военнообязанного, не работающего, не состоящего в браке, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ),

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

В один из дней в 20-х числах сентября 2020г. примерно в 17 час. 00 мин. ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в 144 метрах в юго-западном направлении от электроопоры ЛЭП №, расположенной вблизи 

<

адрес>, обнаружил дикорастущее растение рода конопли. В этот же день, в указанное время ФИО1, имея прямой умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства марихуана в значительном размере без цели сбыта, в указанном месте сорвал листья с обнаруженного растения конопли, массой не менее 16,30 грамма в высушенном состоянии, которые перенес в свое домовладение по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> в домашних условиях высушил, а затем при помощи рук измельчил. Часть приобретенного им наркотического средства марихуана ФИО1 употребил путем курения, после чего оставшуюся часть наркотического средства марихуана массой 16,30 грамма в высушенном состоянии поместил в металлическую банку из-под леденцов «Монпансье», которые стал хранить на табурете в жилой времянке своего домовладения. 

26.09.2020г. в период времени с 08 час. 26 мин. по 08 час. 53 мин. в ходе обыска в жилище домовладения ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, на табурете, стоящем рядом с кроватью с правой стороны от входа в зале жилой времянки, была обнаружена и изъята металлическая банка с веществом растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта № от 06.10.2020г. является наркотическим средством марихуана, массой в высушенном состоянии 16,30 грамма, т.е. является значительным размером.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» каннабис (марихуана) относится к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен. 

Согласно постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство марихуана массой 16,30 грамма в высушенном состоянии относится к значительному размеру.

При ознакомлении с материалами дела обвиняемый ФИО1 в присутствии защитника заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 указанное ходатайство поддержал, заявив, что обвинение ему понятно, с предъявленным обвинением он согласен, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознаёт.

Защитник подсудимого адвокат Пономарев М.В. ходатайство подсудимого ФИО1 поддержал.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела с применением указанной процедуры. 

Суд находит, что условия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства в порядке, установленном нормами главы 40 УПК РФ соблюдены, обвинение в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, с которым полностью согласился подсудимый ФИО1, обоснованно подтверждается совокупностью доказательств, собранных по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по части 1 статьи 228 УК РФ, поскольку он совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В качестве данных о личности суд учитывает, что подсудимый ФИО1 не судим, проживает один, по месту жительства характеризуется формально, не состоит на учете у врача психиатра, 

<

данные изъяты> официально не работает, получает компенсационные выплаты за осуществление ухода за престарелым нетрудоспособным лицом (л.д. 147).

Согласно заключению комиссионной судебной психиатрической экспертизы № от 26.11.2020г. ФИО1 не страдает наркоманией, в лечение по поводу наркомании не нуждается. 

<

данные изъяты>

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № от 21.12.2020г. ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, лишавшим бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, не страдал и не страдает таковыми в настоящее время, 

<

данные изъяты> В принудительных мерах медицинского характера не нуждается (л.д. 87-89).

С учетом данного заключения суд считает подсудимого вменяемым, подлежащим уголовной ответственности.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, неудовлетворительное состояние здоровья, осуществление ухода за престарелым нетрудоспособным лицом.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не имеется.

Определяя вид и меру наказания, суд считает, что подсудимому для достижение целей наказания должно быть назначено наказание в виде штрафа.

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь статьей 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее – УПК РФ), суд 

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по реквизитам: 

ГУ МВД России по Воронежской области л/с 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 366601001, казначейский счет 03100643000000013100 в отделение г. Воронеж, БИК 012007084, ОКТМО 20627101, единый казначейский счет 40102810945370000023, КБК 18811603125010000140, штраф по решению суда по уголовному делу.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 не избирать.

Вещественные доказательства по уголовному делу: полимерный пакет с металлической банкой с наркотическим средством марихуана общим весом с учетом израсходованного для проведения экспертизы 16,12 грамма, две бумажные бирки, находящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Новохоперскому району Воронежской области – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, или в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Председательствующий судья Л.Н.Пушина

1версия для печати